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علیهنسبیگرایی
| کوهیار گردی| وکیل دادگستری| 

قضاوت نکنیم؛ هر کس سلیقه ای دارد؛ او 
دوست دارد این طور زندگی کند؛ تعریف شدن 
توسط دیگری کار درستی نیست، تو جای او 
نیستی... اینها گزاره هایی ا ست که در چند  سال 
اخیر به جملات رایج مردم به ویژه مردمان قشر 
متوسط شهرنشین تبدیل شده است. جدا از تکرار 
سطحی و عرفی، مبنا و معنای نهفته  آنها چیست؟ 

از کجا می آیند و چه نتیجه ای به دست می دهند؟
نسبی گرایی، عنوانی ا ست که دست کم در 
فلسفه به مفهوم چنین عباراتی داده می شود. 
پذیرفتن توضیح و توجیه هر دیدگاه و پدیده  
اجتماعی همان گونه که »است« بی آن که برای 
تغییر یا بهبود آن توصیه و تجویز شود. در حقیقت 
تمایلی عجیب به ایستایی ا ست، در عین حال 
که عموم مردم از کنش یکدیگر و کارکردهای 
سیستم شکوه و شکایت دارند. حال اگر از چشم 
مردم جوازی به تغییر و اصلاح نیست، بنابراین این 
میزان از نارضایتی اجتماعی چرا و چگونه ایجاد 

شده است؟
نسبی گرایی ظاهری جامعه، در تضاد کامل 
با خواست های آن است. نسبی گرایی توضیح 
وضع موجود است، حال آن که عملا جامعه علیه 
وضع موجود  است. بی گمان، نسبی گرایی کنونی 
ناگهان به وجود نیامده است، قرن ها زندگی زیر 
سایه  شاهان مستبد، وابستگی شدید به حاکمیت، 
تجاوزها و اشغال های خارجی، ظلم و کمبود منابع، 
انقلاب، شکست و بازهم شکست ، ایجاد یأس و 
سرخوردگی عجیبی را سبب شده که در عین 
نارضایتی، محافظه کاری را نیز به همراه دارد، 
پارادوکس و تصویری مضحک از جامعه ای که 
هر گاه »خواسته«، »نشده« و حتی اراده به بهتر 
شدنش، اوضاعی به مراتب بدتر به همراه آورده 
است و در این بین تنها قیام و انقلاب مدام بدان 
ظاهری تپنده و مبارز داده که آن هم سر آخر در 
استبداد سلطان فرو افتاد. خروجی این وضع در 
ادبیات نسل جدید جملاتی مبنی بر عدم قضاوت 
دیگری، احترام کاذب به هر انتخاب و سلیقه و وضع 
اجتماعی دیگری )بیکاری، اعتیاد، بی تربیتی، 
کلاشی و فقر( و نوعی جبرگرایی نرم است و 
انعکاس قدیمش در ضرب المثل های ایرانی مبتنی 
بر نوعی ناامیدی و بی عاری و کاهلی هویداست که 
تعدادشان نیز کم نیست: هرکس را در قبر خودش 
می گذارند، بخند تا دنیا به رویت بخندد، بخور و 
بخواب کارمه الله نگهدارمه، بزن بر طبل بی عاری 
که آن هم عالمی دارد، بگذار در کوزه آبش را بخور... 
همچنان که در شکل کلاسیک و رسمی تر آن، 
ادبیات ما نیز حامل بسیاری از این پیام های ناشی 
از سرخوردگی، خوش باشی و غنیمت شمردن 
لحظه، سرعت بخشیدن به سرعت عمر، بی تفاوتی 
نسبت به اقتصاد و سیاست و خواست های خلق، 
محافظه کاری و عرفان و اشراق با فاصله زیاد از 
جهان مادی ا ست، دو نمونه  مشهود آن در اشعار 
خیامِ پس از حمله اعراب و حافظِ پس از هجوم 
مغولان و بی ثباتی های سیاسی نمایان است. به 
بیان دیگر جامعه  هر بار شکست خورده و تحقیر 
شده که هیچ گاه راه به اصلاحات اساسی نبرده 
و هر بار از انقلابی به انقلاب و از اشِــغالی به اشِغال 
دیگر کوچی خونین داشته، در عین رنجوری و 
تظلم، حامل پیامی اندوهناک در رفتار و ادبیات 
اجتماعی خود مبتنی بر بی خیالی و بیهوده انگاریِ 
راه رسیدن به حقیقت و سعادت است. این همان 
بخشی بزرگ از سنت و روح ایرانی ا ست، تکه ای 
بزرگ از اندام چاک چاک مردمانی خسته و 
درمانده که پس از انقلاب مشروطه با ملغمه ای 
از تجدد و ساز وکارهای دنیای مدرن درآمیخت 
و در قرن 21 با ورود اینترنت کاریکاتوری عجیب 
از پیری فرتوت در جامه ای کودکانه پیدا کرده 
است. اتصال این هویت و استدلال و توجیه آن با 
ساختارها و باورهای غربی جز خلق و اکتشاف 
بخش دیگر از روح سرگردان ایرانی که اکنون 
با سفسطه های به ظاهر مدرن، به مراتب دگم و 
جامدتر شده، نخواهد بود. پیوند دادن این مسأله 
که در غرب نیز کسی کاری به دیگری ندارد، هر 
کس زندگی خود را دارد، سلیقه های گوناگون 
پذیرفته شده، کودک از 18سالگی مستقل است، 
افراد در داشتن هر نوع عقیده ای مختار و آزادند و 
هر که دلش بخواهد هر کاری می کند و به کس 
دیگر مربوط نیست؛ به قضاوت نکنیم ایرانی، جز، 
همان بلاتکلیفی و فهم وجود نداشتن درک جامعه  

ایرانی از خود و دیگری )غرب( نیست. 
از دگر سو، التقاط بی مبنای مفاهیم با یکدیگر 
حتی معنای اصیل برخی واژگان و عبارات را 
می رباید، قضاوت کردن نه تنها کاری ممنوع 
نیست، بلکه روا و حتی ضروری خواهد بود، انسان 
به حکم زندگی اجتماعی، خود را با پوشش، 
حرکات و رفتار و افکارش ارادی و غیرارادی 
در معرض نقد و نظر و قضاوت قرار می دهد، 
قضاوت کردن جزیی از زندگی بشری  است؛ 
همان گونه که می توان هر سلیقه و باوری را نیز 
به چالش کشید، نقد کرد و صلح مندانه اعتراض 
کرد. آنچه ممنوع است ورود تحکم آمیز و الزام به 
داشتن سلیقه و باور دیگر است. نقدِ نظر، پذیرفتنی 
اما تفتیش و اجبار به داشتن عقیده ای دیگر دقیقا 
همان چیزی است که مردم ما خودآگاه از آن 
گریزان اما ناخودآگاه مبتلای آنند، یعنی استبداد. 
در مقابل آن چه بدان محتاجیم شنیدن و توان نقد 
است، تنفس در فضایی است که نخست یکدیگر را 
به چالش بکشیم و سپس جامعه و ساختارهایش 
را، انفعال در روابط جز تضعیف تعقل و ابزاری را 

برای تحمیق به دست ظالمان نخواهد داد.

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری تهران در گفت و گو با »شهروند« از قوانین فضای سبز در تهران می گوید

چمنممنوع
 تهران حدود ۱۴ هزار هکتار فضای سبز دارد         سه سال است که بخشنامه ممنوعیت کاشت چمن صادر می شود

شهروند|  »علی محمد مختاری« با همه 
شهرداران تهران پس از انقلاب همکاری 
کرده و بیش از سه دهه است که مسئولیت 
مدیرعاملی سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری تهران را برعهده دارد. او که طراح 
پارک ملت هم هست و گروهی از او به عنوان 
باغبان تهران یاد می کنند، منتقدان زیادی 
هم دارد و در ماجرای قطع درختان خیابان 
ولیعصر بارها مورد انتقاد قرار گرفت. مختاری 
در این گفت وگو درباره طرح ممنوعیت کاشت 
چمن در تهران، سرانه فضای سبز و برنامه های 

مصوب در این زمینه سخن می گوید. 
  ممنوعیت کاشت چمن در تهران 
پیش از این هم مطرح شده بود. 

بخشنامه ای در این زمینه وجود دارد؟
بله، وجود دارد. ما بخشنامه کردیم، هم 
پارسال و هم دوسال پیش و حتی امسال 
هم چنین بخشنامه ای وجود دارد. این که 
می گویند چنین بخشنامه ای وجود ندارد، 

درست نیست. 
  در این سه سال که چنین ممنوعیتی 
ایجاد شده، تا چه اندازه کاشت چمن 

کاهش پیدا کرده است؟ 
خیلی کاهش پیدا کرده است. الان ببینید 
که چقدر جای چمن، گیاهان پوششی قرار 

داده ایم. در این دو، سه سال چون جای 
کاشت درخت نداشتیم، در چمن ها 
درخت کاشتیم که با بزرگ شدن 
درخت، سایه انداز ایجاد می شود و در 

این سایه چمن از بین می رود.
این  دلیل    
ممنوعیت به کمبود 
برمی گردد؟  آب 
جایگزین چمن چه 

خواهد بود؟ 
گیاهی  گونه  از 
پوششی به جای چمن 
استفاده می کنیم. دلیل 
ممنوعیت کاشت چمن 
فقط آب نیست، بلکه 
اصلاح چمن و کود آن 
هم بسیار هزینه بر است 
و در تابستان هم باید هر 

روز آب بخورد. علاوه بر این، نقش درخت را 
در تولید اکسیژن، چمن ندارد. در طراحی ها 
ممکن است به صورت نواری استفاده کنند ولی 
ما باید ببینیم که چه گونه گیاهی با شرایط 
آب وهوایی تهران سازگار و مقاوم به کم آبی 

است. برنامه ما این است و الان هم این کار را 
می کنیم. این طور نیست که چمن را خراب 
کنیم، بلکه با گونه های گیاهی مقاوم این 

جایگزینی صورت می گیرد. 
  الان در تهران چقدر فضای 

سبز وجود دارد؟ 
الان و در قالب طرح کمربند 
سبز پیرامون شهر تهران 
بیش از ۴۰ هزار هکتار 
جنگل کاری داریم. در داخل 
شهر هم حدود 1۴ هزار هکتار 
فضای سبز درون شهری شامل 
بوستان ها، حاشیه بزرگراه ها 
و... است. درباره طرح کمربند 
سبز، تاکنون ۴۰ هزار هکتار 
آن اجرایی شده و هنوز 1۰ هزار 
هکتار باقی  مانده است که با 
استفاده از اراضی ملی این کار 

هم انجام خواهد شد.
  در مورد سرانه فضای سبز تهران 
هم اعداد متفاوتی بیان می شود. میزان 
سرانه درحال حاضر چقدر است و برنامه 
برای  سال ۹۷ چگونه  پیش بینی شده 

است؟
سرانه فضای سبز درون شهری هر 
تهرانی 1۶.1۵ مترمربع است. این عدد در 
طولانی مدت و براساس برنامه مصوب شورای 
اسلامی شهر تهران، تا پایان سال ۹۷ باید به 
1۷ متر افزایش پیدا کند. البته هدف این است 
که در مناطق کم برخوردار که سرانه فضای 
سبز پایینی دارند، این کار انجام شود و در 
این مناطق توسعه فضای سبز بیشتری داشته 

باشیم که توزیع عادلانه ای صورت بگیرد. 
 کدام مناطق تهران الان کمترین 

سرانه فضای سبز را دارند؟
مناطق ۷-1۰-11 و 1۷ که بافت فشرده 
مسکونی دارند و جمعیت زیاد است، سرانه 
فضای سبز آنها پایین است و باید این سرانه 
را افزایش دهیم که این توسعه به صورت 
عادلانه صورت بگیرد. این موضوع در دستور 
کار مناطق قرار گرفته است و درحال کارکردن 

هستند. 
  »روف گاردن« یا همان بام سبز هم 
در این سال ها مطرح شده و کارشناسان 
زیادی از لزوم توجه به ایجاد فضای 
بام  ساختمان ها سخن گفتند.  سبز روی 

این موضوع تا چه اندازه در برنامه های 
سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 

تهران قرار دارد؟ 
روف  گاردن  یا بام سبز به نمای شهر کمک 
می کند ولی نمی توان روی بام هر ساختمانی 
فضای سبز ایجاد کرد چون به مصالح و عوامل 
ایمنی دیگری هم بستگی دارد. مهمتر این که 
هیچ کس نباید برای فضای سبز از آب  شرب 
استفاده کند. بنابراین باید حتما آب  مورد 
استفاده برای این کار غیر شرب باشد. از نظر 
استحکام، مصالح و بقیه موارد ایمنی باید این 
نکات لحاظ شود؛ چه بام سبز و چه نمای سبز. 
در حقیقت هزینه این کار هم زیاد است. فضای 
سبز عمودی یا بام سبز می تواند نقش افزایش 
سرانه و زیبایی شهر را داشته باشد که الان در 
حاشیه بزرگراه ها مثل مدرس هم وجود دارد. 
در این موارد از چمن استفاده نشده و از گیاهان 
پوششی استفاده کردیم که در فصول مختلف 
زیبایی و رنگ خود را دارد و در مقابل آلودگی 
هوا هم مقاومند. این که چه گیاهی انتخاب 
کنیم که در آلودگی از بین نرود و رشد کند، 
مهم است که به همین دلیل بعضی گونه ها 

جایگزین شدند. 

روي خط خبریادداشت

سخنگوی سازمان غذا و دارو خبر داد: 

Bدارویایمنوگلوبولینهپاتیت
نوزادانفعلادربازارموجودنیست

دارو وارد شده و هفته آینده توزیع می شود

ایلنا|  سخنگوی سازمان غذا و دارو می گوید 
که داروی مخصوص نوزادانی که مادران آنها 
مبتلا به هپاتیت B هستند، وارد شده و در مرحله 

برچسب گذاری است.
کیان جهان پور درباره عرضه نشدن داروی 
ایمنوگلوبولین هپاتیت B که مخصوص نوزادانی 
است که مادران مبتلا به هپاتیت B  دارند و از 
اسفندماه به صورت محدود عرضه شده و حتی 
برای بسیاری از بیماران قابل دسترسی نبوده 
است، گفت: »این دارو یک وارد کننده انحصاری 
دارد و به خاطر تغییر آیین نامه و تغییراتی که 
در حوزه گشایش اعتبارات ارزی به وجود آمد، 
ثبت سفارش آن با تأخیر انجام شد و کمبود 
مقطعی در رابطه با این دارو به وجود آمد. در حال 
حاضر نیز این دارو وارد شده است و در مرحله 
برچسب گذاری است تا از اوایل هفته آینده در 

شبکه دارویی توزیع شود.« 
او ادامه داد: »مردم در هفته آینده می توانند با 
سامانه 1۹۰تماس بگیرند تا اطلاعات لازم را در 
رابطه با داروخانه هایی که این دارو در آنها توزیع 

می شود، اطلاعات کسب کنند.« 
جهان پور گفت: »این دارو از اسفندماه دچار 
کمبود شد، اما در برخی از داروخانه ها عرضه 
می شد تا هفته پیش هم یکی از داروخانه های 
تهران این دارو را موجود داشت اما در چند روز 
اخیر عملا این دارو در بازار وجود ندارد و رو به اتمام 

رفته است.« 
او در ادامه گفت: »تولیدکننده این دارو فقط 
یک شرکت است، یک سری از دارو ها فقط یک 
تولیدکننده دارند و وارد کننده نیز از یک منبع آن را 
وارد می کند، اگر یک منبع دوم و سوم وجود داشت 
که اصالت و کیفیت آن تأیید شده باشد، بعید بود 
که این مشکل به وجود بیاید. به محض این که 
واردات داروهای تک تولیدکننده با تأخیر مواجه 
شود، در بازار مشکل به وجود می آید؛ چرا که 

مشابه نداشته و جایگزین برای آنها وجود ندارد.« 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه هشدار داد: 

نگرانیازاپیدمی»سالک«درمناطق
روستاییزلزلهزدهکرمانشاه

ایسنا|  رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه 
نسبت به ایجاد اپیدمی سالک در مناطق روستایی 
زلزله زده کرمانشاه هشدار داد و گفت که نگران این 
اتفاق است. محمودرضا مرادی از وضع نخاله ها در 
مناطق روستایی زلزله زده انتقاد کرد: »بارها در این 
زمینه تذکر داده ایم، وضع در شهرها بهتر شده؛ اما 
در روستاها تغییر عمده ای را شاهد نبوده ایم.« او 
که در نشست ستاد بازسازی مناطق زلزله زده 
استان کرمانشاه صحبت می کرد، به سمپاشی 
یک میلیون و 2۶۵ هزار مترمربع از مناطق 
زلزله زده اشاره کرد: »قرارداد سمپاشی ۶میلیون 
مترمربع دیگر از اراضی این مناطق بسته شده و 
تنها طی یک یا دو هفته اخیر به خاطر بارندگی ها 
کار سمپاشی متوقف شده است.« مرادی از انجام 
2۵ هزار مورد واکسیناسیون آنفلوآنزا در مناطق 
زلزله زده خبر داد و افزود: »این اقدام گام موثری 
در جهت پیشگیری از اپیدمی این بیماری بود.« 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه با اشاره به 
غربالگری سلامت روان ۹۶ هزار نفر در مناطق 
زلزله زده گفت: »در حال  حاضر بیماران روانی 
در این مناطق به صورت رایگان ویزیت و درمان 
می شوند.« مرادی از انعقاد تفاهمنامه ساخت 
۴8 خانه سلامت، هشت پایگاه جامع سلامت، 
سه پایگاه فوریت های پزشکی و دو کلینیک 
دندانپزشکی با خیّران خبر داد: »کار احداث 
بیمارستان ها نیز در دست پیگیری است. برای 
ساخت بیمارستان ۵۰ تختخوابی سرپل ذهاب 
با خیّران کاشان تفاهمنامه داریم که اگر زمین 
آماده شود و نقشه ها تأیید شوند، کار ساخت آغاز 

می شود.«

ثبتنامکارتملیهوشمندتاپایان
سال۹۷تمدیدشد

ایسنا| رئیس سازمان ثبت  احوال کشور 
از تمدید ثبت نام کارت ملی هوشمند تا 
پایان امسال خبر داد. براساس اعلام حمید 
درخشان نیا، تاکنون برای حدود۴۰ میلیون نفر 
کارت  ملی هوشمند صادر شده است. او با بیان 
این که جمعیت بالای 1۵ سال واجد شرایط 
دریافت کارت  ملی هوشمند، حدود ۶۰ میلیون 
نفر هستند، افزود: »تاکنون حدود ۴۳ میلیون 
نفر پیش ثبت نام کارت  ملی هوشمند را انجام 
داده اند و حدود ۴۰ میلیون قطعه کارت صادر 
شده و در اختیار مردم قرار گرفته است.« او 
ادامه داد: »برای  سال ۹۷ نیز این امکان فراهم 
شده است که مردم تا پایان  سال بتوانند برای 
ثبت نام کارت  ملی هوشمند مراجعه کنند، اما 
به دلیل این که درحال بهره برداری از کارت ملی 
هوشمند هستیم و بیشتر مردم هم این کارت را 
دریافت کرده اند، بنابراین باید کسانی که هنوز 
برای ثبت نام مراجعه نکرده اند سریعا اقدام 
کنند، زیرا خدمات الکترونیکی که در حاضر ارایه 
می شود و خدماتی که قرار است در آینده ارایه 
شود، نیازمند کارت ملی هوشمند است.« رئیس 
سازمان ثبت  احوال کشور از مردم خواست تا هر 
چه سریع تر برای ثبت نام کارت  ملی هوشمند 

اقدام کنند.
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شهروند|  دیروز مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری تهران که همراه تعدادی از مدیران شهری در تهرانگردی 
»احمد مسجدجامعی« عضو شورای شهر تهران شرکت کرده 
بود، بار دیگر از ممنوعیت کاشت چمن در تهران سخن گفت. این 
موضوع اما نخستین بار نیست که مطرح می شود و پیش از این هم 
در  سال ۹۴، »علی محمد مختاری« از چنین ممنوعیتی خبر داده 
بود که با واکنش فرمانداری تهران روبه رو شد. »غلامحسین آرام« 
معاون فرمانداری در این باره گفته بود: »چنین مصوبه ای وجود 
ندارد؛ البته شهرداری تهران باید به سمت کاشت گونه هایی برود 
که آب کمتری نیاز دارد و صرفه جویی آب را مورد توجه قرار دهد 
و در حال حاضر هم این کار را انجام می دهد.« او در توضیح نبود 
چنین ممنوعیتی هم گفته بود: »با توجه به این که شهرداری تهران 
از آب های خام برای آبیاری فضای سبز استفاده می کند، از این رو 
مشکلی در تهیه آب ندارد. امروز هم در شهر تهران از سیستم های 
نوین آبیاری استفاده می شود و صرفه جویی قابل توجهی انجام 

شده است.« 
حالا و پس از گذشت سه سال، مختاری بار دیگر از این 
ممنوعیت سخن گفت. او در توضیح بیشتر ادامه داد: »تغییر 
گونه های گیاهی تهران در دستور کار قرار دارد، باید به سمت 
کاشت گونه های کم مصرف، مقاوم به کم آبی و ... در تهران 
برویم. کاشت چمن در تهران ممنوع شده است، به مناطق ابلاغ 

کرده ایم که سطح فضای سبز را با درخت و درختچه های پوششی 
بپوشانند نه این که از چمنی که هر روز باید به آن آب داد، 
استفاده کنند. گیاهان بومی تهران به چرخه کاشت بازمی گردند، 
هویت طبیعی تهران و تنوع بومی گیاهی به تهران برمی گردد.« 
مختاری در گفت وگو با ایسنا از لزوم احیای روددره های تهران 
هم سخن گفت: »ساماندهی روددره ها در زمان کرباسچی در 
دستور کار قرار گرفت؛ در حال حاضر تهران هفت روددره دارد که 

سعی در احیای آنها و استفاده بهینه از آنها داریم.«
ناتوانی در استفاده از پساب هم یکی از مسائلی است که در 
سال های گذشته واکنش کارشناسان زیادی را همراه داشته که 
این موضوع در سخنان مدیرعامل سازمان پارک های و فضای 
سبز تهران هم تکرار شده است: »اکنون مشکل استفاده از پساب 
وجود دارد، فاضلاب در داخل لوله ها می رود و به زمین جذب 
نمی شود و این در حالی است که سطح آب چاه های زیرزمینی 
کاهش یافته و طراحی برخی روددره ها نیز درست نبوده؛ چرا 
که با بتن پر شدند اما این که مسیر آب و کانال را با بتن پر کنند، 
ساماندهی نیست، یکی دیگر از مشکلات ما مترو است که تمام 
قنات ها همچون چشمه علی را خشک کرده و باید فکری به حال 
آن اندیشید.« درباره گزینه های جایگزین و راه های پیش  رو 
که هم با شرایط کمبود آب سازگار باشد و هم منجر به حفظ 
فضای سبز شود، رویکردهای مختلفی وجود دارد و نهادهای 

مختلف، از تصمیمات متفاوتی سخن می گویند. مختاری هم 
در این باره حرف هایی زد: »عنوان کردیم که از این پس نباید 
سطح پیاده روها با بتن فرش شود، از سنگفرش و آجر که رطوبت 
را به زمین منتقل می کند استفاده خواهد شد. همچنین مردم 
انتقاداتی در مورد نحوه آبیاری داشتند اما باید بگویم که زمان 
آبیاری گیاهان از ۶ عصر تا ۶ صبح است. ۶۰ تا ۶۵ درصد آبیاری 
درختان قطره ای است، سعی داریم که این پوشش آبیاری 

قطره ای را تا 1۰۰ درصد برسانیم.«
مختاری پیش از این هم درباره میزان آب مورد نیاز برای 
آبیاری فضای سبز تهران گفته بود: »فضای سبز پایتخت به 
1۷۵ میلیون متر مکعب آب نیاز دارد، 1۳۵ میلیون متر مکعب 
آب مورد نیاز فضای سبز تهران از چاه، هفت میلیون متر مکعب 
از آب های سطحی و 1۰ میلیون متر مکعب از فاضلاب تأمین 
می شود که با احتساب این میزان با ۶ میلیون متر مکعب کسری 
آب مواجه هستیم. باید میزان استفاده از آب های زیرزمینی 
به ۷۰ میلیون متر مکعب کاهش یابد؛ چراکه با افت منابع آب 

زیرزمینی دشت های تهران دچار فرونشست خواهند شد.«
به نظر می آید با کمبود کنونی آب در تهران و سراسر ایران، 
مدیریت، حفظ و نگهداری فضای سبز هم نیاز به تغییر رویکردها 
دارد؛ موضوعی که در سه  سال گذشته بارها برآن تأکید شده اما 

به نظر می آید در عمل، چندان این اتفاق رخ نداده است. 

ماجرای ممنوعیت کاشت چمن در تهران

سرانه فضای سبز هر تهرانی 
تا پایان  سال به ۱۷مترمربع 

می رسد
   

مناطق ۱۱-۱۰-۷ -۱۷ 
کمترین سرانه فضای سبز را 

دارند

ایسنا| مدیر اداره کل موزه ها و اموال منقول تاریخی اعلام کرد: 
»روز جمعه، 28 اردیبهشت مصادف با روز جهانی موزه ها بازدید از همه 
موزه ها و محوطه های ملی و جهانی زیرنظر سازمان میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری رایگان است.« 
محمدرضا کارگر با بیان این که فقط در روز جهانی موزه این تسهیلات 
در نظر گرفته شده است، ادامه داد: »هر نوع تخفیف یا تسهیلات 
دیگری برای بازدید از موزه ها و محوطه های تاریخی در دیگر روزهای 
هفته میراث فرهنگی ارایه نمی شود و فعالیت موزه ها روال عادی خود 

را دارند.« 
او همچنین از رایگان بودن »لوور شعبه تهران« در موزه ملی ایران خبر 
داد: »قاعدتا عملکرد نمایشگاه های موزه ای نسبت به بازدید از موزه ها 
در چنین مناسبت هایی در همه دنیا متفاوت است. با این وجود »لوور 

کوچک« نیز در این روز رایگان است.« 
کارگر بخشی از فعالیت های موزه ای را ایجاد اتفاق ها در این فضاهای 
فرهنگی و تاریخی دانست: »موزه ها برای این که بتوانند مخاطبان خود 
را بارها و بارها جذب کنند، باید سیاست و شگردهای خاص خود را 
داشته باشند، که یکی از آنها اجراکردن برنامه هایی متفاوت در طول  

سال است.« 
او یکی از اتفاقاتِ مهم و جاری برای موزه ها را در 28 اردیبهشت؛ روز 
جهانی موزه ها دانست و ادامه داد: »در این مناسبت اتفاقات مختلفی 
مانند برگزاری نمایشگاه هایی از آثار شاخص موزه ای از مخازن موزه ها، 
نمایش آثاری از دیگر موزه ها در سراسر کشور در یک موزه، برگزاری 
جشنواره ها، دوره های آموزشی مختلف برای مردم مانند مرمت 
آثارموزه ای و هر قدم دیگری که از جنس موزه ای باشد، می تواند باعث 

جذب گردشگر شود.« 
به  گفته  کارگر، تلاش ها و فعالیت ها در راستای بالابردن آگاهی های 
مردم نسبت به موضوعاتی که در موزه ها مطرح و نمایش داده می شوند، 
مانند برگزاری برنامه هایی در موزه های مردم شناسی یا برگزاری 
جشنواره های موسیقی و اقوام می توانند در جذب بیشتر گردشگر نقش 
داشته باشند. در واقع هر موزه ای به فراخور خود باید اتفاقاتی را ایجاد 

کند که نقطه عطف این اتفاقات در 28 اردیبهشت است.

مدیر اداره کل موزه ها و اموال منقول تاریخ: 
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